平素より、FUJITSUファミリ会にご支援・ご参加を賜り誠にありがとうございます。

このたび、ファミリ会青森地区・岩手地区合同例会として「レディースセミナー」を開催いたします。

青森初の日本マナー・プロトコール検定１級（同協会認定講師及び1級取得者は全国15名、青森県初、1名のみ）を

取得されている八戸グランドホテル 顧問 高畑 紀子様を講師にお迎えし、大人のマナーの極意 を学びます。

経験を積んだ働く女性だからこそ、マナーの基本 をしっかり身につけ、“そこが知りたかった”を解消し、自身を磨き、

自信をつけます。初の青森・岩手合同女性限定セミナーです。ご多用の折とは存じますが、是非、貴部署の女性の皆様

にご参加いただき、異業種交流を通じ、組織活性化の一助としてお役立ていただければ幸いです。

                               ＜富士通ユーザ研究団体＞  FUJITSUファミリ会青森県幹事  石岡 一彦
                                                      （株式会社青森共同計算センター 常務取締役）

                                                   FUJITSUファミリ会岩手県幹事  佐々木 勇
                                                          （株式会社ＩＢＣソフトアルファ  代表取締役社長）

高感度ＵＰ！！ さすが！ と言わせる

大人の女性のための   一流のマナー講座

開 催 概 要

開催日時 2017年10月13日（金）12:30 ～ 17:20 （受付開始 1２:00）

会  場 八戸グランドホテル  10階  スカイバンケットホール（地図は裏面をご参照ください）

講  師
八戸グランドホテル 顧問

日本マナー・プロトコール協会 認定講師  高畑 紀子 氏

対  象 FUJITSUファミリ会会員企業の女性 １会員2名様までとさせていただきます。

定  員 先着 20名 定員に達し次第締切とさせていただきます。   参 加 費 無 料

カリキュラム

【一例】

申込方法 以下のいずれかの方法にてお申込みください。

 （１）メール ： contact-family-touhoku@cs.jp.fujitsu.com

 （２）ＦＡＸ  ： 0178-44-8494「参加申込書」（裏面）

お問合せ先 FUJITSUファミリ会東北支部事務局 柏崎（富士通株式会社 東北エリア戦略推進部 内）

 〒031-0032 八戸市大字三日町２（青銀・明治安田ビル６階）

 TEL.0178-45-3301／FAX.0178-44-8494
  E-mail:contact-family-touhoku@cs.jp.fujitsu.com

レディースセミナー 青森・岩手合同例会

第１部   12:30～14:00

 ＜大人の所作、スマートな会食時のマナー＞

楽しく食事をいただきながら、

会食時の大人の所作、マナーを学びます。

1．椅子の座り方、テーブルへの着き方

2. 乾杯時のマナー

3. 和食・洋食・中華のマナー

4. スマートでスムーズなお酌

5. NGマナー    など

第２部   14:20～17:20

 ＜大人のための  一流のビジネスマナー＞

講義と演習、特別個人レッスンにより、大人の女性

が一層輝くビジネスマナーを学びます。

1．一流のマナーとは

2. 接遇の基本

3. 第一印象の決め手

4. きれいなお辞儀 個人レッスン

5. 接客時、訪問時のマナー   など